
Об установлении публичного сервитута для размещения и эксплуатации линейной 
части магистрального нефтепровода "Тенгиз-Новороссийск"

Постановление акимата Атырауской области от 15 ноября 2013 года № 399
      В соответствии со , , , , ,  Земельного кодекса Республики статьями 16 32 37 43 69 69
Казахстан от 20 июня 2003 года, , ,  Закона Республики Казахстан от 22 статьями 7 13 21
июня 2012 года "О магистральном трубопроводе" и ,  Закона Республики статьями 27 37
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" акимат области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить публичный сервитут для размещения и эксплуатации линейной части
0-130,3 км магистрального нефтепровода "Тенгиз-Новороссийск" акционерного 
общества "Каспийский трубопроводный Консорциум-К" (далее – АО "КТК-К") сроком 
на 49 лет, без изъятия земельных участков у землепользователей и собственников 
земель согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. АО "КТК-К":
      1) в случае причинения убытков собственникам земельных участков и 
землепользователям по согласованию возместить ущерб в соответствии с 
действующим законодательством Республики Казахстан;
      2) соблюдать требования режима землепользования, утвержденного 
постановлением акимата Жылыойского района от 20 декабря 2009 года № 439 "Об 
установлении санитарно-защитной зоны Тенгизского нефтяного месторождения на 
период промышленной эксплуатации на земельных участках Жылыойского района", в 
пределах земель, принадлежащих товариществу с ограниченной ответственностью "
Тенгизшевройл" на правах аренды и сервитута;
      3) по окончании срока, установленного для публичного сервитута, восстановить 
нарушенные земли в установленном порядке.
      3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя акима области Г.И. Дуйсембаева.
      4. Настоящее постановление вступает в силу и вводится в действие со дня 
подписания.
      Аким области Б. Измухамбетов

 
Приложение к постановлению
акимата области от 15 ноября

2013 года № 399

Экспликация земель для установления публичного сервитута для размещения и 
эксплуатации линейной части 0-130,3 км магистрального нефтепровода "
Тенгиз-Новороссийск"



№ Наименование 
категории земель

Протяженность, м Ширина, м Площадь, га

1

Промышленные 
земли товарищества
с ограниченной 
ответственностью "
Тенгизшевройл"

2223,25 100 22,2325

2

Земли запаса 
Жылыойского 
района: в том числе:
предоставленные на
праве сервитута 
товариществу с 
ограниченной 
ответственностью "
Тенгизшевройл"

118552,47
41412,4

100
100

1185,5247
414,124

3

З е м л и  
сельскохозяйственн
ого назначения, 
всего:
в том числе:

9666,68 50 48,3333

1) крестьянское 
хозяйство "Сарсен"

1916,53 50 9,5823

2) крестьянское 
хозяйство "Бопе"

2204,30 50 11,0215

3) крестьянское 
хозяйство "Уайсова 
Р.У."

5545,85 50 27,7292

Всего: 1256,0905

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


